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第一章  学校概况 

1.1 学校简介 

私立华联学院于 1990 年创立，是由华南师范大学、华南理工大学、暨南大学、

广东技术师范学院(原广东民族学院)等广州地区部分普通高校的一批离退休教授联

合创办。1994年经广东省政府批准、教育部备案，成为全国第一批，广东第一家具有

学历教育招生资格的民办普通高等专科学校，同年参加全国高考统一招生。学院在招

生资格、贫困学生助学贷款，优秀学生获国家奖学金以及学历等方面，与公办普通高

等院校享有同等待遇。毕业生的学历文凭由广东省教育厅监制，统一编号，并实行电

子注册。 

学院实行董事会领导下的校长负责制，是名副其实的教授办学、教授治校。学院

独特的管理体制由四大系统组成，即决策——董事会；执行——校务委员会；监督——

党委、工会；咨询——教授委员会。学院师资力量雄厚，拥有一支经过 30 年时间打

造出来的以来自全国各地，一代接一代的退休教授为骨干，中青年教师为主体，具有

丰富教学经验、实践能力和稳定的专兼职双师型的师资队伍 400余人；近三年来，聘

任企业家、优秀校友及专家学者等担任我校创新创业导师 90 多名；以为社会培养有

扎实的专业知识、应用能力强、综合素质高的复合应用型人才为己任。 

我院现有在校学生近万人，开设 13 个系；我院 2021 届毕业生专业共 32 个，毕

业生 3121 人；并设有专事成人高等学历教育的继续教育学院，学院与华南师范大学、

暨南大学、华南农业大学、广东外贸外语大学等高校合办“相沟通”自考本科学历教

育，目前兼读该类本科学历生 5895 人。2009 年，经广东省教育厅批准，学院取得了

招收外国留学生的资格。2014 年 12月 17日，我院经广东省人力资源和社会保障厅批

准成立了广东省私立华联职业培训学院，现已为校内校外近万人次提供各种培训并取

得合格技能证书。近 10年来，我院毕业生平均就业率一直在 95%以上，已为社会培养

了 6 万多名具有实践动手能力的应用型人才。 

私立华联学院办学坚持以德为先，以技能为上的宗旨，坚持贯彻“立志、修身、

博学、报国”的教育理念，15 年来坚持在全体学生中开展社会实践活动(共 126 期，

近 4 万学生参加)；坚持践行伟大教育家陶行知先生“学做真人”“教人求真”“教、

学、做合一”的教育思想，在学生中广泛开展学陶师陶活动；坚持开展丰富多彩的社
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团活动(现有 54个社团，95%以上的学生参与)。通过以上的活动，使学生的身心都得

到锻炼，学生德育水平不断提高。 

为了进一步培养具有国际视野的外向型、创新创业型人才，我院不断加强创新

创业教育，在校内建立了 3000多平方米的创业园，作为学生创新创业孵化基地，及

校企合作的平台。学院注重科技创新与学科专业融合，注重人才培养与创新创业实践

相结合，大力培育学生的创新创业能力。我院还为学生提供赴美、日、俄，以学分互

换形式加读本科或专插本留学的可靠渠道。 

学院实行董事会领导下的校长负责制，是名副其实的教授办学、教授治校。拥有

一支经过 30 年时间打造出来的、富有教育经验和实践能力的专兼职师资队伍，以为

社会培养有专业知识、应用能力强、综合素质高的复合应用型人才为己任，以“教育

改变命运”为办学宗旨。将人才培养的目标定位在培养适应社会主义现代化建设需

要，德、智、体、美全面发展，具有扎实的相关专业理论基础与实践能力，能适应社

会主义市场经济需要的，从事相关专业领域和管理的高技能人才，实现为区域经济的

发展培养合格人才。 

1.2 人才培养定位及目标 

学院倡行教育家陶行知教育思想，育人为先，求真求实；教学做合一。实行学分

制，学生可根据自己的兴趣、特长选修有关课程，优秀学生可辅修第二专业。学院还

为学生开辟了多姿多彩的校园文体活动，以及校企合作、行知结合、已成为培养学生

实际操作应用能力的第三课堂。学院人才培养目标定位：培养适应广东，尤其是珠三

角地区、粤港澳大湾区经济发展需要，综合素质高、实践能力强的应用型人才。 

为实现这一人才培养目标，我校绝大部分专业实行“2.5+0.5” 人才培养模式，

以二年半校内教学和半年校外实操实习应用能力相结合的培养模式；个别专业实行了

“2+1”人才培养模式创新育人，以二年校内教学和一年校顶岗实操实习学习实践的

应用能力培养为主线，加大了专业实训、实习力度。 

1.3 毕业生的基本情况 

我校 2020 届毕业生总共有 2512 人，根据教育部系统数字显示，截止 9 月 1 日，

我校参加就业人数 2479 人，已就业人数 1962 人，毕业生初次就业率为 79.14%，待就
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业人数 394 人，待就业率 15.89%，专业对口人数 1088 人，专业对口率为 43.87%，平

均薪酬为 3522 元。  

根据数据统计结果显示，我校 2020 届毕业生就业区域流向主要集中在珠三角，

其中以广州、深圳、佛山、东莞居多。选择省内其他城市就业的毕业生相对较少，但

相对往年来说，选择到省外就业的还是有所增加，今年毕业生中，到广东省以外的其

他省份就业的共只有 42人。大多数毕业生在基层和非公有制单位就业。2020 届毕业

生中，报名参加“三支一扶”的有 32人；2020 届毕业生选择自主创业的毕业生有 28

人，占毕业生总数的 1.13%；专插本升学录取 129 人，占毕业生总数的 5.2%；建档立

卡 33人，占毕业生总数的 1.33%，截止 9 月 1日，建档立卡 33 人中有 32人已就业，

占建档立卡总人数的 96.97%，1 人未就业（准备明年专插本考试）。 2020届毕业生

发放求职创业补贴 79 人，占毕业生总数的 3.19%，共计 15.8 万元（人社部门发放的

求职创业补贴）。截止 9 月 1 日，79人中，有 71人已就业，占申请求职创业补贴总

人数的 89.87%，未就业的 8人。各专业毕业生初次就业基本情况详见表 1.1。 

专业名称 
毕业

人数 

就业

人数 
就业率 

专业

对口

人数 

专业对

口率 

平均薪

酬 

暂不

就业

人数 

暂不就

业率 

待就

业人

数 

待就业

率 

出

国

人

数 

出国

率 

升

学

人

数 

升学率 

物联网应用技术 60 44 73.33% 30 50% 3310.71 6 10% 10 16.67% 0 0% 1 1.67% 

计算机应用技术 190 136 71.58% 90 47.37% 3426.83 21 11.05% 33 17.37% 0 0% 11 5.79% 

计算机网络技术 89 64 71.11% 30 33.33% 3286.44 6 6.67% 20 22.22% 0 0% 4 4.44% 

软件技术 232 179 77.16% 66 28.45% 3573.8 13 5.6% 40 17.24% 0 0% 12 5.17% 

动漫制作技术 60 50 83.33% 41 68.33% 3200 3 5% 7 11.67% 0 0% 1 1.67% 

电子商务技术 153 113 73.86% 58 37.91% 3570.64 5 3.27% 35 22.88% 0 0% 2 1.31% 

汽车检测与维修

技术 
46 37 80.43% 16 34.78% 2905 1 2.17% 8 17.39% 0 0% 3 6.52% 

汽车营销与服务 18 17 94.44% 9 50% 3370.59 1 5.56% 0 0% 0 0% 0 0% 

新能源汽车技术 27 22 81.48% 12 44.44% 3404.55 2 7.41% 3 11.11% 0 0% 0 0% 

电子信息工程技

术 
23 19 82.61% 12 52.17% 3631.25 1 4.35% 3 13.04% 0 0% 2 8.7% 

通信技术 11 9 81.82% 7 63.64% 3487.5 0 0% 2 18.18% 0 0% 0 0% 

模具设计与制造 22 19 86.36% 15 68.18% 3703.95 0 0% 3 13.64% 0 0% 0 0% 

工业过程自动化

技术 
14 13 92.86% 10 71.43% 3707.69 0 0% 1 7.14% 0 0% 0 0% 

智能控制技术 9 8 88.89% 7 77.78% 3775 1 11.11% 0 0% 0 0% 0 0% 

新闻采编与制作 66 48 72.73% 29 43.94% 3828.26 4 6.06% 14 21.21% 0 0% 2 3.03% 

人物形象设计 18 16 88.89% 10 55.56% 4162.5 2 11.11% 0 0% 0 0% 0 0% 
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空中乘务 31 26 83.87% 15 48.39% 3859.62 4 12.9% 1 3.23% 0 0% 0 0% 

服装设计与工艺 57 39 68.42% 20 35.09% 3584.62 3 5.26% 15 26.32% 0 0% 0 0% 

服装与服饰设计 35 24 68.57% 12 34.29% 3804.55 2 5.71% 9 25.71% 0 0% 2 5.71% 

园林技术 45 38 84.44% 20 44.44% 3195.59 0 0% 7 15.56% 0 0% 4 8.89% 

工商企业管理 127 97 76.38% 57 44.88% 3595.05 3 2.36% 27 21.26% 0 0% 6 4.72% 

市场营销 116 90 77.59% 59 50.86% 3929.39 5 4.31% 21 18.1% 0 0% 5 4.31% 

人力资源管理 133 112 84.21% 74 55.64% 3525.31 3 2.26% 18 13.53% 0 0% 14 10.53% 

会计 212 188 88.68% 108 50.94% 3150 1 0.47% 23 10.85% 0 0% 19 8.96% 

财务管理 50 44 88% 23 46% 3320.45 0 0% 6 12% 0 0% 0 0% 

金融管理 102 90 88.24% 56 54.9% 3452.47 0 0% 12 11.76% 0 0% 8 7.84% 

商务日语 87 69 79.31% 27 31.03% 3777.69 7 8.05% 11 12.64% 1 1.15% 3 3.45% 

商务英语 166 114 68.67% 46 27.71% 3484.29 23 13.86% 29 17.47% 0 0% 8 4.82% 

应用俄语 15 13 86.67% 1 6.67% 3850 2 13.33% 0 0% 3 20% 0 0% 

法律事务 64 51 79.69% 29 45.31% 3765.85 0 0% 13 20.31% 0 0% 10 15.63% 

视觉传播设计与

制作 
43 33 76.74% 19 44.19% 3403.57 1 2.33% 9 20.93% 0 0% 5 11.63% 

环境艺术设计 66 54 81.82% 38 57.58% 3773.08 3 4.55% 9 13.64% 0 0% 1 1.52% 

音乐表演 42 42 100% 17 40.48% 3939.02 0 0% 0 0% 0 0% 1 2.38% 

体育运营与管理 50 45 90% 25 50% 3646.51 0 0% 5 10% 0 0% 1 2% 

合  计 2479 1962 79.14% 1088 43.87% 3522.16 123 4.96% 394 15.89% 4 0.16% 125 5.04% 

表 1.1    2020 届毕业生就业基本情况统计表 

（备注：表 1.1数据来源于教育部监测系统，截止日期为 2020年 9月 1日。） 

第二章 学校的就业工作 

2.1 学院促进就业创业工作采取的措施 

（一）领导重视。根据教育部和广东省教育厅有关就业创业工作部署和要求，我

校认真贯彻落实就业创业“一把手”工程和“四到位”政策，将毕业生就业率、毕业

生就业服务和指导满意度纳入各系考核指标，精心组织部署毕业生导师开展不断线就

业跟踪核查及相关数据统计上报工作。积极与广东省校企合作与校校合作促进会、人

力资源公司和校友企业等用人单位和线上就业平台开展线上线下校园招聘会、招聘宣

讲会，多渠道促进毕业生高质量充分就业。充分利用学校创新创业园帮扶毕业生开展

创业，以创业带动就业。根据统计，我校 2020 届毕业生开展创业的人数为历年之最，

达 28 人，占全校毕业生人数的 1.13%。我校先后为 2020 届毕业生组织举办了 39 场

各类型校园供需见面、招聘会和宣讲会等招聘活动，联合举办的各大招聘平台引进的

招聘企业有 1800 多家，为毕业生提供就业岗位数 32000 多个；其中举办全校性校园

供需见面会一场，用人单位为毕业生提供就业岗位 8000 多个。本年度毕业生就业创

业工作开展总体平稳有序。 
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                      我校 2020届校园供需见面会现场一角 

 

   
老校长、董事长侯德富（左起 3）莅临                         毕业生求面试现场一角 

供需见面会现场指导工作                            

 

2020年，在外部环境新冠肺炎疫情的影响下，社会存在诸多不确定因素，加上我

校 98%毕业生未能及时参加校外就业实习工作，绝大多数毕业生选择 6 月份返校领取

毕业证及办理相关毕业手续后才正式找工作就业，毕业生就业工作形势逼人，如履薄

冰，在面对内外双重压力的考验和挑战下，全校上下迎难而上，在董事长、老校长侯

德富亲自部署、亲自指挥、亲自督导下，党委书记张国林、黄玉山校长等学校党政领

导闻令而动、精准施策，各系、处负责人通力配合，率领本部门行政、专兼职教师和

毕业生导师攻坚克难、精准发力，为 2020 届毕业生提供不断线就业创业服务，实现
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我校毕业生初次就业率 79.14%，完成教育部下达的 2020届高校毕业生初次就业率 70%

目标。 

（二）闻令而动。为贯彻落实习近平总书记关于帮助高校毕业生“顺利就业、尽

早就业”的重要精神指示，落实好教育部关于高校毕业生稳就业的工作部署以及“百

日冲刺”专项行动，实现教育部、教育厅分别提出的到 9 月 1 日，高校毕业生就业率

不低于 70%、75%的目标任务，学校董事长、老校长侯德富亲自部署，多次参加省教育

厅召开的高校毕业生就业调度、网络视频会议，并亲自主持召开毕业生就业工作会议，

率领学校党政领导一把手和各系及有关部门负责人闻令而动，并要求大家要充分认识

当前毕业生就业形势的严峻性、复杂性和艰巨性，把思想和行动统一到中央和省委的

决策部署和学校要求上来，增强抓好毕业生就业工作的紧迫感和责任感，克服麻痹思

想，把做好毕业生就业工作作为当前首要政治任务。 

（三）攻坚克难。为促进 2020 届毕业生更充分、更高质量就业创业，学校制订

发布了《私立华联学院关于举办 2020届毕业生春季校园网络招聘活动的通知》（粤华

联字【2020】22 号）、《私立华联学院关于应对新冠肺炎疫情做好 2020 届毕业生就业

工作的通知》（粤华联字【2020】23 号）和《私立华联学院关于呈送 2020 届家庭经济

困难毕业生专项就业工作托底计划实施方案的函》（粤华联函【2020】6 号）等文件,

全力加强做好稳就业工作，着力优化线上招聘服务，促进就业形势整体稳定，同时更

好的为广大用人单位和毕业生提供不间断的就业服务。 

自疫情发生以来，学校停止线下招聘活动，并积极采用线上招聘活动，贯彻落实

好《教育部办公厅关于开展 2020届高校毕业生全国网络联合招聘——24365 校园招聘

服务活动的通知》的文件要求，协同组织做好省教育厅、省工业和信息化厅等部门联

合举办的“木棉花暖”广东高校毕业生大型公益网络招聘活动，认真发动开展好“组

团式”广东高校校园网络招聘活动，鼓励和动员广大毕业生参加由广东省教育厅主办

的“到农村从教网络双选活动”，为毕业生提供更多的就业岗位。 

精心组织 2020 届 2487 位毕业生在广东省高校毕业生就业指导中心（广东大学生

就业创业智慧服务平台）绑定个人信息并完善个人简历和向用人单位投递个人简历，

积极策划与广东省校企合作与校校合作促进会（“得米”快找平台）、广东省大学生创

业就业促进会（“青聘果”平台）、广州精通教育科技有限公司（“就聘了”平台）、广

东省青年创业就业促进中心（“易展翅”平台）、南方人才市场（南方人才平台）和广

州韦博人力资源服务有限公司（“毕业生就业在线”平台）等多家企业 6 个就业平台

联合举办线上招聘会，联合举办的各大招聘平台引进的招聘企业有 1800 多家，为毕

业生提供就业岗位数 32000多个；院系协同 56家企业分 33个场次在学校就业信息网、

华联就业创业微信公众号平台和系毕业生班群为毕业生推荐就业岗位 1500 多个；毕

业生向各招聘网络平台企业投递简历共 2500 人次。此外，还协同各系毕业生导师精
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心为 106 位往应届毕业生做好“三支一扶”报名及审核材料和为 294 名 2020 届毕业

生做好专插本暂不派遣等数据收集、资料申报和审核等个性化服务工作,全方位多渠

道促进毕业生就业。 

（四）重视加强对就业困难学生的有效指导和帮扶力度。 

针对就业困难的“弱势群体”进行就业摸底并建立个人档案。对于就业创业困难

的毕业生，我们从思想上和生活上给以一定的帮助，根据就业创业困难具体原因制定

帮扶措施，对建档立卡家庭困难毕业生进行一对一帮扶和就业指导，适时地向他们提

供就业信息，推荐他们到实习基地进行就业见习和岗位培训，帮助他们顺利就业。2020

届，我院有 79名学生成功申请到了省级的“困难家庭求职创业补贴”，每人领到补贴

2000元，合计补贴 15.8万元。 

（五）积极贯彻落实国家就业政策工作，引导毕业生到基层就业。 

学院按照省军区关于做好 2020 届毕业生预征工作会议精神，学院成立了应届毕

业生预征兵的领导小组，加强宣传力度，各系以系主任为第一责任人，确保每个毕业

生了解国家给予毕业生入伍的优惠政策，组织学生预征入伍报名。在各系部的共同努

力下，毕业生积极响应国家政策下，学院 2020 届毕业生入伍的有 19人。在毕业生就

业观念上，学院积极引导毕业生积极转变就业观念，鼓励毕业生到基层就业。2020

届共有 32 人申请参加“三支一扶”。 

（六）开展创新创业实践教学改革，提高毕业生就业创业能力。 

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，将创新创业教育改革作为我

校教育综合改革的重要突破口，面向全体、分类施教、结合专业、强化实践，促进学

生全面发展。坚持政策引导与个人自主相结合、普遍支持与典型示范相结合，通过完

善政策体系、培育创新创业精神、提升服务水平，进一步健全“学校激励创业、校友

支持创业、学生勇于创业”新机制，引领更多大学生自主创业，以创新创业精神带动

就业，促进班风学风校风建设，落实行知精神进校园，实现创新创业圆校梦。 

（七）加强信息化平台建设，拓宽就业渠道。 

学院设有专门的就业网站和就业创业微信公众号平台，及时发布教育厅、人社厅

等政府相关部门发布的毕业生就业创业政策，以及企业单位发布的招聘信息，学院毕

业生办理的其他事宜等，方便学生浏览查阅，更进一步拓宽了毕业生的就业创业渠道。 
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第三章  毕业生就业基本情况 

3.1  就业率 

根据教育部监测系统数据显示，截止到 2020 年 9 月 1 日，我校毕业生参加就业

的有 2479 人，已就业人数 1962 人，初次就业率达到 79.14% （总体就业率为 86.49%）。

（详见表 3.1.1） 

私立华联学院 2020 届毕业生初次就业率统计表（2020 年 9 月 1 日） 

专业名称 毕业人数 已就业人数 就业率 

物联网应用技术 60 44 73.33% 

计算机应用技术 190 136 71.58% 

计算机网络技术 89 63 71.11% 

软件技术 232 179 77.16% 

动漫制作技术 60 50 83.33% 

电子商务技术 153 113 73.86% 

汽车检测与维修技术 46 37 80.43% 

汽车营销与服务 18 17 94.44% 

新能源汽车技术 27 22 81.48% 

电子信息工程技术 23 19 82.61% 

通信技术 11 9 81.82% 

模具设计与制造 22 19 86.36% 

工业过程自动化技术 14 13 92.86% 

智能控制技术 9 8 88.89% 

新闻采编与制作 66 48 72.73% 

人物形象设计 18 16 88.89% 

空中乘务 31 26 83.87% 

服装设计与工艺 57 39 68.42% 

服装与服饰设计 35 24 68.57% 

园林技术 45 38 84.44% 

工商企业管理 127 97 76.38% 

市场营销 116 90 77.59% 

人力资源管理 133 112 84.21% 

会计 212 188 88.68% 

财务管理 50 44 88% 

金融管理 102 90 88.24% 

商务日语 87 69 79.31% 

商务英语 166 114 68.67% 

应用俄语 15 13 86.67% 

法律事务 64 51 79.69% 
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视觉传播设计与制作 43 33 76.74% 

环境艺术设计 66 54 81.82% 

音乐表演 42 42 100% 

体育运营与管理 50 45 90% 

合计 2479 1962 79.14% 

表 3.1.1  各专业毕业生初次就业率 

3.2 毕业流向 

3.2.1 毕业生就业单位类型流向 

我校 2020 届毕业生已就业的 1962 人中，有 1575 名毕业生受雇于企业单位，占

参加就业人数的 80.28%；65 名毕业生进入机关、事业、医疗卫生单位，占参加就业

人数的 3.31%；升学及出国深造的共有 129 人，占参加就业人数的 6.57%；其他类型

的 193 人，占参加就业人数的 9.84%。见下图: 

 

 

图 3.2.1   我校 2020 届毕业生就业单位类型流向 

3.2.2 毕业生就业地区流向 
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据不完全统计，我校 2020 届已就业的 1962 位毕业生当中，他们主要集中在广东

省珠三角地区就业，大珠三角广州市、深圳市、佛山市、东莞市、惠州市、江门市、

中山市、肇庆市、珠海市 9 个城市共占 1637 人，占已就业人数的 83.44%，粤东粤西

北地区为 284 人，占就业人数的 14.48%，省外及境外的有 41 人，占参加就业人数的

2.09%，见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

图 3.2.2 毕业生就业地区流向 

3.2.3 毕业生就业行业流向 

我校 2020 届已就业毕业生中，就业人数排在前十位的行业大类有教育、互联网

和相关服务业、零售业、商务服务业、软件和信息技术服务业、批发业、房地产业、

餐饮业、文化艺术业、其他服务业等。其中，从事教育业的有 266 人，从事互联网和

相关服务业的有 234 人，从事零售业的有 191 人，商务服务业 149人，软件和信息技

术服务业 136 人，批发业 127 人，房地产业 78 人，餐饮业 75人，文化艺术业 61人，

其他服务业 53 人。 

就业行业流向人数相对集中的详见下图：3.2.3 
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3.3 就业质量 

3.3.1  毕业生薪资水平 

从毕业生就业的薪酬来看，根据教育厅高校毕业生就业管理系统统计，2020 届毕

业生初次就业的平均月薪为 3522 元。2020 届毕业生薪资水平统计表（详见表 3.3.1） 

 

 

专业名称 毕业人数 就业人数 就业率 平均薪酬 统计薪酬人数 

物联网应用技术 60 44 73.33% 3310.71 42 

计算机应用技术 190 136 71.58% 3426.83 123 

计算机网络技术 89 64 71.11% 3286.44 59 

软件技术 232 179 77.16% 3573.8 166 

动漫制作技术 60 50 83.33% 3200 49 

电子商务技术 153 113 73.86% 3570.64 109 

汽车检测与维修技术 46 37 80.43% 2905 34 

汽车营销与服务 18 17 94.44% 3370.59 17 

新能源汽车技术 27 22 81.48% 3404.55 22 

电子信息工程技术 23 19 82.61% 3631.25 16 

通信技术 11 9 81.82% 3487.5 8 

模具设计与制造 22 19 86.36% 3703.95 19 
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工业过程自动化技术 14 13 92.86% 3707.69 13 

智能控制技术 9 8 88.89% 3775 8 

新闻采编与制作 66 48 72.73% 3828.26 46 

人物形象设计 18 16 88.89% 4162.5 16 

空中乘务 31 26 83.87% 3859.62 26 

服装设计与工艺 57 39 68.42% 3584.62 39 

服装与服饰设计 35 24 68.57% 3804.55 22 

园林技术 45 38 84.44% 3195.59 34 

工商企业管理 127 97 76.38% 3595.05 91 

市场营销 116 90 77.59% 3929.39 85 

人力资源管理 133 112 84.21% 3525.31 98 

会计 212 188 88.68% 3150 168 

财务管理 50 44 88% 3320.45 44 

金融管理 102 90 88.24% 3452.47 81 

商务日语 87 69 79.31% 3777.69 65 

商务英语 166 114 68.67% 3484.29 105 

应用俄语 15 13 86.67% 3850 10 

法律事务 64 51 79.69% 3765.85 41 

视觉传播设计与制作 43 33 76.74% 3403.57 28 

环境艺术设计 66 54 81.82% 3773.08 52 

音乐表演 42 42 100% 3939.02 41 

体育运营与管理 50 45 90% 3646.51 43 

合计 2479 1962 79.14% 3522.16 1820 

表 3.3.1  2020 届毕业生薪资水平 

3.3.2  毕业生就业的专业对口度 

根据各系上报数据统计，从统计的结果来看，有43.87%的毕业生所从事的职业与

专业对口，专业对口率较高的是那些专业性比较强的一些应用型专业，比如：人工智

能控制技术、工业过程自动化技术、动漫制作与技术、模具设计与制造、通信技术等。

（详见表3.3.2） 

专业名称 毕业人数 就业人数 专业对口人数 专业对口率 

物联网应用技术 60 44 30 50% 

计算机应用技术 190 136 90 47.37% 

计算机网络技术 89 64 30 33.33% 

软件技术 232 179 66 28.45% 
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动漫制作技术 60 50 41 68.33% 

电子商务技术 153 113 58 37.91% 

汽车检测与维修技术 46 37 16 34.78% 

汽车营销与服务 18 17 9 50% 

新能源汽车技术 27 22 12 44.44% 

电子信息工程技术 23 19 12 52.17% 

通信技术 11 9 7 63.64% 

模具设计与制造 22 19 15 68.18% 

工业过程自动化技术 14 13 10 71.43% 

智能控制技术 9 8 7 77.78% 

新闻采编与制作 66 48 29 43.94% 

人物形象设计 18 16 10 55.56% 

空中乘务 31 26 15 48.39% 

服装设计与工艺 57 39 20 35.09% 

服装与服饰设计 35 24 12 34.29% 

园林技术 45 38 20 44.44% 

工商企业管理 127 97 57 44.88% 

市场营销 116 90 59 50.86% 

人力资源管理 133 112 74 55.64% 

会计 212 188 108 50.94% 

财务管理 50 44 23 46% 

金融管理 102 90 56 54.9% 

商务日语 87 69 27 31.03% 

商务英语 166 114 46 27.71% 

应用俄语 15 13 1 6.67% 

法律事务 64 51 29 45.31% 

视觉传播设计与制作 43 33 19 44.19% 

环境艺术设计 66 54 38 57.58% 

音乐表演 42 42 17 40.48% 

体育运营与管理 50 45 25 50% 

3.3.2    专业对口率一览表 
 

第四章   毕业生的求职过程 

4.1 就业意向 

我院通过问卷调查的形式对 2020 届毕业生的就业意向，包括就业的价值观、期
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望的薪酬、期望的就业地点以及就业单位类型进行了调查，经有关调查统计结果显示： 

 

 

调    查   内   容 调查结果 

就业价值观 

看重发展前景 41.01% 

看重积累经验 41.64% 

看重薪酬 17.35% 

期望薪酬 

4000元以上 73.82% 

3000元—4000 元 23.34% 

2000元—3000 元 2.84% 

期望的就业地点 

广州 67.82% 

广州以外的其他珠三角城市 17.13% 

回家乡 15.05% 

期望就业的单位类型 

私营企业 38.49% 

外、（合）资企业 13.56% 

国有单位 29.97% 

其他 17.98% 

4.2 求职行为 

求职行为主要从求职途径，开始求职的时间以及求职花费这几方面进行调查，调

查结果如下表所示： 

调   查   内   容 调查结果 

求职途径 

招聘会 26.63% 

网站 51.6% 

报纸 4.25% 

亲戚、朋友介绍 17.52% 

开始求职时间 

三年级第一学期 11.04% 

三年级第二学期 22.71% 

毕业后 66.25% 

求职花费 500 元以下 57.10% 
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500 元—1000 元 27.44% 

1000元以上 15.46% 

4.3 求职中的困难 

根据调查结果显示，毕业生求职中，他们认为就业困难的主要原因是工作经验不

足，其次是学历不够，再次就是对就业政策不了解。工作经验不足的占 28.61%，学历

不够占 16.28%，对就业政策不了解占 12.61%，就业方向未确定占 11.20%，工作与就

业期望值不符占 11.09%，就业技巧不过关占 10.12%，就业信息不畅通占 7.24%，其他

占 2.85%，具体困难原因所占比例情况如下图： 

 

 

                                                                     

   

 

 

 

 

 

 

第五章   创新创业工作开展情况 

    
为贯彻落实习近平总书记关于帮助高校毕业生“顺利就业、尽早就业”的重要精

神指示，落实好教育部关于高校毕业生稳就业的工作部署以及“百日冲刺”专项行动，

以创新驱动创业，创业带动就业，把思想和行动统一到中央和省委的决策部署和学校



 

 16 

要求上来，我校董事长、老校长侯德富亲自部署、亲自主持召开毕业生就业创业工作

会议，率领学校党政领导一把手和各系及有关部门负责人闻令而动、精准施策，在助

推毕业生创业方面也取得了一定的成效，2020 届毕业生创业人数为 28 人，较往年有

大幅提升，创业人数占全校毕业生人数的 1.13%。 

自疫情发生以来，我校在促进毕业生就业创业方面不畏艰辛，攻坚克难、精准发

力，创新创业工作服务不断线，先后顺利开展了“第六届中国国际“互联网+”大学

生创新创业大赛校赛”；帮扶毕业生创业团队开展创业带动就业服务工作；开展 2020

年广州市就业创业 e 站评建工作；举办我校第三批创新创业导师聘任仪式；深入革命

苏区开展红色青年筑梦之旅创业调研，助力当地村民脱贫致富活动等。 

5.1  顺利线上举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校赛 

为全面贯彻落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红

色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，进一步提升我院学生的创新精神、创业意识和

创新创业能力，根据教育部和教育厅有关文件精神，我院于 2020 年 7 月 15 日在线上

钉钉平台顺利举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校赛暨第五届华

联“行知杯”大学生创新创业大赛决赛。本届大赛，共有 13 个系的学生报名参赛，

参赛团队项目数有 92 个，参赛学生达 480 人，参赛人数占全校在校生总数的 5.02%。 

经过系赛、校复赛和校决赛三个阶段的选拔推荐、严格评审和大赛决赛角逐，最

终，共有 21 个参赛项目获奖。其中，职教赛道创业组参赛团队美术设计系 2017 级朱

瑶等同学参赛的项目《太空美学空间》荣获本届大赛决赛金奖；“红旅赛道”商业组

参赛团队法律系 2018 级邵国淘等同学参赛的项目《小河农业生态养殖园》荣获本届

大赛决赛金奖。 

 

        
老校长、董事长侯德富（右）为获得职教赛道                 黄玉山（右）校长为获得红旅赛道金奖的项目 

金奖的项目负责人朱瑶同学颁奖                                负责人邵国淘同学颁奖     

 



 

 17 

 

      

何斌（右起 1）副校长为获得创业大赛                     侯松岭（中）副校长为获得创业大赛 

优秀创新创业导师颁奖                                    优秀组织奖系代表颁奖  

       

 

校长、董事长侯德富（前排左起 4）等校领导与获得创新创业大赛殊荣的各参赛项目负责人代表合照留念  

 

 

 



 

 18 

 

 

我校学生创业项目入选第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛 

广东分赛晋级名单 

（一）职教赛道/创业组晋级项目名单 

项目名称 项目负责人 团队成员 年级/系别 指导老师 

广州精准人才 

信息咨询有限公司 
黄天保 黄仕城、陈春龙、刘永恩 工商管理系 

曲辰、 

陈福平 

（二）职教赛道/创意组晋级项目名单 

项目名称 项目负责人 团队成员 年级/系别 指导老师 

智能体育馆 

管理系统 
罗泽斌 

许溢文、何司斯、 

林樱诺、洪骏豪、吕泽富 
计算机科学系 

 尹菡、 

徐健 

 

（三）红旅赛道/商业组晋级项目名单 

项目名称 项目负责人 团队成员 年级/系别 指导老师 

小河农业生态养殖园 邵国淘 林丹敏、刘嘉敏 法律系 李伟俭 

 

注：以上大赛主办单位 广东教育厅 

 

5.2  帮扶毕业生创业团队开展创业带动就业服务工作情况 

我校工商管理系 2020 届毕业生黄天保等同学从大一开始加入学校创业行知班学

习创新创业系统理论知识，大二开始走上创业实战之路，同时积极参加学校和广东省

教育厅等政府组织举办的创新创业大赛并获嘉奖，大三成功创立广州精准人才信息咨

询有限公司，三年多来，先后孵化了校内外大学生创业团队 6 个，成功推荐 200 多位

高校毕业生入职企业，同时为 30 多名毕业生创造就业岗位，实现以创业带动就业。 
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黄天保（站立者）勇挑重担，培训团队学生，助力学校开展 

毕业生就业信息跟踪核查工作 

 

今年“双十一”期间，在黄天保同学带领团队成功与广州逸仙电子商务有限公司

合作，承接完美日记电商实战项目，先后组织 140 多位同学开展完美日记天猫“双十

一”电商实战项目实习，经过 20 多天的努力，此项目产品总销售额达 700 多万元，

为学生开展实习创收 20多万。 

     

完美日记¡°双十一¡±电商启动仪式现场              完美日记“双十一”电商培训现场 
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完美日记“双十一”电商实战现场 

5.3  开展2020年广州市院校就业创业e站评建工作并获授牌 

2020年 10 月 29 日上午，广州市高校毕业就业指导中心副主任李爱红等一行四人

来我校开展就业创业 e 站建站调研指导工作。经过现场查看就业创业工作开展情况有

关资料，听取我校创业园建设运营情况及我校学子近年来参与创业比赛获奖情况，实

地考察华联学子创新创业园众创空间运营情况，李爱红副主任对我校就业创业工作给

予了充分的肯定。侯德富董事长对李爱红一行到校指导工作表示欢迎，并从我校的办

学理念、办学宗旨和学校架构等方面进行了简要介绍，希望市高校毕业就业指导中心

继续在我校毕业生就业创业工作和就业创业 e站建设方面给予大力支持。 

经过就业创业 e 站建站考评，我校与华南师范大学等 31 所高校同时获得了广州

市人力资源和社会保障局认定的 2020年广州市院校就业创业 e 站授牌资格。 
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陈福平处长介绍我校就业创业工作情况                   李爱红主任一行查看我校就业创业有关资料 

     

          

 

侯德富（右起 2）董事长陪同李爱红（右起 5）主任一行 

在华联学子创新创业园众创空间考察 
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广州市人力资源和社会保障局认定私立华联学院等 31 所高校为 2020 年广州市院校就业创业 e 站称号并举办授牌

仪式，我校就业指导处陈福平（右起 1）处长代表学校出席活动接受领导授牌 

 

5.4    顺利举办我校第三批创新创业导师聘任仪式 

为进一步充实壮大我校创新创业师资队伍，提高创新创业教育教学质量，指导学

生开展创新创业实训实战活动，按照私立华联学院“选聘实践经验丰富、理论水平较

高、行知结合、善于课堂讲授的创业者、企业家、行业专家学者和优秀校友担任创新

创业导师”的精神，经有关机构、企业和学校推荐评定，我校于 11 月 28日在学子楼

8 楼大会议室举办私立华联学院第三批创新创业导师聘任仪式。 
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 侯德富（站立者）董事长代表学校聘任第三批创新创业导师并致辞   

 

       

侯德富（左）董事长代表学校聘任温朝晖（右）                    曾荣（右）董事长受聘 

先生等33名企业家担任创新创业导师                             创新创业导师 
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2020年私立华联学院聘任第三批创新创业导师名单一览表 

序号 姓名 性别 单位名称 职务/职称 学历 

1 温朝晖 男 澳门画院 荣誉副院长 硕士研究生 

2 牟军 男 广东知典创新教育科技有限公司 董事长 硕士 

3 杨波 男 深圳市搜牛科技有限公司 董事长 硕士 

4 黄鸿川 男 舒信教育 总经理 本科 

5 彭献 女 广东巟业大学 就业指导中心科

长 

本科 

6 杨川 男 广州市青年就业创业孵化基地 执行主任 本科 

7 范少方 男 广东正凌实业发展有限公司 董事长 研究生 

8 孙粼 男 中嘉博汇（北京）教育科技有限公司 创始人 硕士研究生 

9 曾荣 男 中证教育科技（广州）有限公司 董事长 本科 

10 丁洪桥 男 广州盈侨企业管理 

咨询有限公司 

董事长 本科 

11 郑永孟 男 广州万润教育 

科技有限公司 

董事长 中专 

12 林志锐 男 广东德普教育 

科技有限公司 

董事长 大学 

13 苏浩 男 广州鸿彩舞台 

设备有限公司 

董事/总经理 本科 

14 黄林浦 男 东莞市老铁匠 

模具有限公司 

董事/总经理 大学 

15 陈飞 男 广州逸仙电子 

商务有限公司 

行政副总裁 研究生 

16 王威 男 广州逸仙电子 

商务有限公司 

公共事务部总监 本科 

17 庞东 男 TCL 集团股份 

有限公司 

人力资源部副部

长 

EMBA 硕士 

18 刘尔翔 男 广东壹号食品股份 

有限公司 

副总经理 本科 

19 陈曙光 男 易翔通信设备（广州）有限公司 副总经理 本科 

20 吴斌锋 男 南方人才直播产业孵化基地 院长 本科 

21 严行瑞 男 南方人才直播产业 

孵化基地 

副院长 本科 

22 李哲皓 男 智联招聘 

 

市场总监 本科 

23 刘容 女 广东方胜人力资源 

服务有限公司 

人力资源部总监 硕士研究生 

24 郑丽虹 女 广东方胜人力资源 

服务有限公司 

事业部总经理 硕士研究生 

25 邓燕 女 广东方胜人力资源 

服务有限公司 

运营经理 硕士 

26 林鉴裕 男 汕头市潮润文化 

有限公司 

总经理 中专 

27 雷志红 女 广州韦博人力资源 

服务有限公司 

总经理 本科 

28 杨芸宇 女 广州市华灏新 

媒体产业园 

运营总经理 本科 

29 彭楚云 女 广州广汽商贸物流 

有限公司 

党办主任 巟商管理 

硕士 
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30 朱立宇 男 广东广播电视台 体育频道主持人 本科 

31 林春桥 男 英国 GAMA（伽玛）公司在华总部 董事总经理 大学 

32 尹菡 女 私立华联学院 计算机科学系主

任 

硕士 

33 李伟俭 男 私立华联学院 法律系副主任 本科 

 

 

          第六章  未就业毕业生的情况 

6.1 未就业毕业生数量 

  2020 年，在外部环境新冠肺炎疫情的影响下，社会存在诸多不确定因素，加上

我校 98%毕业生未能及时参加校外就业实习工作，绝大多数毕业生选择 6 月份返校领

取毕业证及办理相关毕业手续后才正式找工作就业，毕业生就业工作形势逼人，如履

薄冰，在面对内外双重压力的考验和挑战下，全校上下迎难而上，在董事长、老校长

侯德富亲自部署、亲自指挥、亲自督导下，党委书记张国林、黄玉山校长等学校党政

领导闻令而动、精准施策，各系、处负责人通力配合，率领本部门行政、专兼职教师

和毕业生导师攻坚克难、精准发力，为 2020 届毕业生提供不断线就业创业服务，实

现我校本阶段（9月 1 日前）毕业生就业率达到 79.14%，未就业的有 20.85%，其中暂

不就业的占 4.96%，待就业的占 15.89%。详情见下表： 

未就业类型 人数 比率 暂不就业类型 人数 比率 

暂不就业 123 人 4.96% 
不就业拟升学 43 人 1.73% 

其他暂不就业 80 人 3.23% 

待就业 394 人 15.89%    

（6.1.1  未就业毕业生数量及类型） 

6.2 未就业原因 

根据跟踪调查，未就业的这些同学中，未就业的原因各异。有的准备升学，有的

准备来年参加公招考试，获取有编制的单位，有的准备创业，有的专心准备考驾照，

有的准备出国，有的是暂未考虑找工作等等。 
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6.3 对未就业毕业生的帮扶办法 

为促进 2020 届毕业生更充分、更高质量就业创业，学校制订发布了《私立华联学院

关于举办 2020 届毕业生春季校园网络招聘活动的通知》（粤华联字【2020】22 号）、

《私立华联学院关于应对新冠肺炎疫情做好 2020届毕业生就业工作的通知》（粤华联

字【2020】23 号）和《私立华联学院关于呈送 2020 届家庭经济困难毕业生专项就业

工作托底计划实施方案的函》（粤华联函【2020】6 号）等文件,全力加强做好稳就业

工作，着力优化线上招聘服务，促进就业形势整体稳定，同时更好的为毕业生提供离

校不断线的就业服务。 

第七章   对教育教学的反馈 

7.1 满意度调查 

  我们向 2020 届学生及学生的就业单位分别发了调查问卷，根据回收、

统计的情况我们进行汇总，结果如下： 

7.1.1 毕业生满意度 

2020 届毕业生对自己目前工

作的满意度 

满意 一般 不满意 

58.68% 38.17% 3.15% 

2020 届毕业生对学校就业指

导与服务的满意度 

满意 一般 不满意 

73.19% 25.55% 1.26% 

 

7.1.2 社会（用人单位）对毕业生的评价（满意度） 

我们向 2020 届毕业生初次就业单位进行抽样调查，发放调查问卷 150 份，收回

有效问卷 119 份，回收率为 79.33%，根据选项汇总统计，结果显示如下：用人单位对

我校毕业生满意的有 112 人，占 94.12 人；认为一般的 7 人，占 5.88%；不满意的 0

人，见下表： 

 

用人单位对 2020

届毕业生的满意

度评价 

满意 一般 不满意 

人数 比例 人数 比例 人数 比例 

总人数 119 人 112 人 94.12% 7 人 5.88% 0 人 0% 
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7.2. 毕业生对学校教学环节的评价 

      毕业生对学校教学环节的评价，主要从学生对学校的师资队伍建设，课程设置，

教学方法与教学手段，教学实践活动的安排这几方面进行调查了解。经调查统计、汇

总，得出结果如下： 

 

第八章  就业创业工作展望 

8.1 加强创新、创业教育和就业扶持资金 

结合高职高专院校特点，现在创业的学生越来越多，创业团队能带队一部分学生

就业，这是现在就业工作中的重中之中，也是我院现在就业工作的重点，也利用就业

指导课做相关方面的调查，结合调查结果，根据广州市院校就业创业 e站建设的相关
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要求，完善就业创业帮扶奖励机制，为华联学子提供更多的创业、就业渠道，更为华

联学子提供创业锻炼的机会，也为我们的教学，就业工作提供更好的平台。我院在就

业创业工作上，将加强学生创新、创业教育，努力提高就业创业质量，争取加大创业

资金的投入，加强就业创业困难学生扶持。 

8.2 加强职业教育人才培养 

结合教育部下发的高职高专院校发展的趋向相关文件，为了我院培养符合社会需

要人才，我院成立职业培训学院，为我院在校生、毕业生提供更多深造和考证平台，

现在已经有意向将一些国家级项目带进校园，目前学校每年组织学生报名教师资格

证，普通话、证卷从业资格证、银行从业资格证、外贸会计专业证书、助理物流师、

助理燃料资源管理师、助理营销师、摄影证、职业核心能力等各种职业资格证书考试，

以便学生为就业增加砝码，提高就业竞争力。 

8.3  加强就业对教育教学的反馈 

为更好地做好对教育教学的反馈，更好的做好我院专业结构的研判调整改革并

提升就业创业竞争力和教学质量，从 2015 年起，我院对每届毕业生开展就业质量跟

踪调查。根据就业工作的整体要求组织设计调查问卷，调查范围覆盖整个珠三角的各

类企事业单位。 

为做好就业工作反馈，招生就业处和各系每年组织教师开展到各个企业，了解企

事业单位对毕业生专业、知识、能力、素质等方面的需求。通过开展就业市场调查，

为学院办学特色提炼、人才培养模式改革、专业与课程设置以及招生方向和数量预测

等提供决策支持。 

8.4  加强就业创业指导课创新改革，采用行为导向式的教学模式 

进一步加强完善《职业发展与就业指导》课程创新和改革，促进校内老师与校外

企业家+优秀校友有机结合，协同授课，邀请企业家走进课堂，现身说法，传经送宝，

让广大毕业生提前对社会和用人单位的多方了解和认识，增强竞争意识和社会责任。

特别是对有创业意识的毕业生，提前的认识创业的相关知识和技能。进一步加强教学

改革和改善教学方式，采用行为导向式的教学法，如案例、视频、讨论、沙龙、小游

戏等。并且邀请优秀校友和成功企业家回校讲学等形式活跃课堂，要求任课教师集体
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备课、交叉听课，组织交流等课堂活动来充分调动学生的积极性与主动性。学生在主

动参加活动的过程中，既有助于理论知识的理解，又提高了动手能力和其他综合能力。 

 

8.5  2021 年就业创业工作重点 

8.5.1 坚持贯彻执行党中央、国务院“稳就业”、“保就业”工作部署；争取确保

2021届毕业生初次就业率达到或高于全省专科院校平均就业率水平。 

8.5.2 完善就业创业工作奖惩机制；加强就业“四到位”工作；调整、完善校、

系两级就业创业指导中心机构成员。 

8.5.3 举办第七届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛校赛暨第六届华联

“行知杯”大学生创新创业大赛；全力争取实现突破——“争银夺铜”目标。 

8.5.4 进一步完善“华联就业在线”服务平台，实现线上教学、创业大赛、毕业

生跟踪、校友创业故事会分享等信息化建设。 

8.5.5 根据广州市院校就业创业 e站建设要求，加强大学生创业服务和完善创业

园相关配套设施；创建直播带货实训实战基地。 

 

 

       


